XIII ad 1, 77-78: Fingendo invenire Petrum de Vineis de Capua, cancelarium imperatoris Federici, qui se ipsum occidit illa de causa que in testu recitatur<sup>56</sup>

*Pasqual* (XXXIX, 25-28): De aquests fou Petrus de Vineis de Càpua, canceller del emperador Ffrederich, lo qual, cum fos accusat de trahició per enveja, per açò fou execat, e si matex se gità de alt loch e morí.

BENVENUTO DA IMOLA, *In Inf.* XIII, 58-61: «Alii tamen dicunt, quod Petrus stans in palatio suo, quod habebat valde altum in Capua patria sua, praecipitavit se de alta fenestra dum imperator transiret per viam».

XIII ad 2, 22: Fatiendo loqui illum spiritum in cespite laceratum, dicendo quod est florentinus. Loquendo auctor hic a communiter accidentibus, nam sepe accidit in illa civitate homines se ipsos suspendere

*Pasqual* (XXXIX, 28-29): Axí matex, un jutge florentí, per ço cum fou diffamat de una sentència, penjà si mateix en la casa sua pròpria.

GRAZIOLO BAMBAGLIOLI, *In Inf.* XIII, 151 (2): «Iste Florentinus fuit dominus Loctus iudex de Aglis de Florentia, qui, secundum quod fertur, ex dolore prenimio cuiusdam false sententie quam protulerat in domo sua, cum quadam argentea corrigia eius se ipsum suspendit»; IACOMO DELLA LANA, *In Inf.* XIII, 151: «Or dice l'anima del cespuglio ch'ella fece delle sue case a sè giubetto, cioè che ssi apiccò sé stesso. [...] nel suo tempo fue messer Lotto delli Agli, lo qual era nominato giudice d'una falza sentenza: per quel dolore s'apiccò elli stesso colla sua cintura d'ariento» (ed. VOLPI 2009: 425); BENVENUTO DA IMOLA, *In Inf.* XIII, 143-145: «Ad quod sciendum, quod non potest bene coniecturari, de quo auctor loquatur hic, quia multi fuerunt florentini, qui suspenderunt se laqueo eodem tempore, sicut quidam de Modiis nomine Ruchus, et quidam dominus Lothus de Aglis jurista, qui data una sententia falsa ivit domum, et statim se suspendit; et multi alii quorum nomina non memini».

XXVIII, 92-95: Curius fuit quidam tribunus romanus, qui dum ipse et alii tribuni faverent Cesari, expulsus est de Roma per Lentulum et Lelium tunc consules populi romani, qui ivit obviam Cesari Ariminum, et ibi arrengavit hec verba, et dixit, ut in primo Farsalie Lucani: [...]

*Pasqual* (XLV, 46-48): Curi, ciutedà romà de fecunda eloquència, qui favor donava a Cèsar, per la qual cosa fou expel·lit de Roma per Lèntul e Leli, cònsols romans, e anà a Rímini a perorar [Aríminia per orar (?)] un era Cèsar, segons diu Luchà

BENVENUTO DA IMOLA, *In Inf.* XXVIII, 94-99: «Curio civis romanus fuit eloquens orator tribunus plebis in urbe tempore belli civilis; qui expulsus ex patria quia favebat enixis-

---

56. El text de Dante (*Inf.* XIII, 58-78) només aclareix que Pier della Vigna caigué en desgràcia per falses acusacions de cortesans envejosos. Gairebé tots els comentaristes antics al·ludeixen a la falsa acusació i a l'*excaecatio* del canceller, però la majoria explica que se suïcità penjant-se (Anònims Llobard i Teòleg) o colpejant-se el cap contra un mur (Iacopo Alighieri, Guido da Pisa, Iacomo della Lana, etc., incloent-hi Pietro, IIIa red.).

sime parti Caesaris, venit Ariminum ad Caesarem, ut scribit Lucanus, et inveniens ibi Caesarem adhuc trepidum et dubium, gravi oratione ipsum animavit ad bellum».

Pietro Alighieri també es limita a identificar el personatge de Cavalcante (*Inf.* X, 52-72), mentre que Joan Pasqual introdueix una breu notícia sobre el seu fill (v. 60: «mio figlio ov' è? e perché non è teco?») i el seu desdeny de Virgili (vv. 61-63: «[...] “Da me stesso non vegno: / colui ch'attende là, per qui mi mena / forse cui Guido vostro ebbe a disdegno”»). Sens dubte, Pasqual no partia només del text de Dante, sinó també d'alguna glossa que no podem precisar:

X ad 2, 1-2: Ad secundam fingit ibi se invenire dominum Farinatam de Ubertis de Florentia et dominum Cavalcantem de Cavalcantibus

*Pasqual* (XXXIV, 51-54): E posa aquí II toscans, ço és dos ciutedans florentins qui eren stats en los temps de Dant, ço és Ferinata de Ubertis e Cavalcant —pare de Guido, qui no volgué hojr Virgili, *Eneydos*, e per ço no sabia res de infern—, aquests seguint la opinió de Epicuri.

Cf. IACOMO DELLA LANA, *In Inf.* X, 61: «Qui mostra che trasse da Virgillio questa *Commedia* e che Guido predetto non seppe Virgilio, e però non la può fare» (ed. VOLPI 2009: 337); *Ottimo*, *ad loc.*: «Qui l'Autore mostra che non per sua sufficienza cerca questi luoghi, ma per grazia di Dio, che li mandòe innanzi Virgilio, lo quale fu di lui motore col libro dello Eneida, dov'elli introduce Enea al Ninferno sotto il conducimento di Sibilla; e qua come la ragione il guida, e scorge a questo argomento [...]. E dice l'Autore, che forse Guido ebbe a disdegno questo libro di Virgilio, e li altri suoi»; PIETRO, *ad loc.* (IIa red): «Qui Guido adhesit libris phylosophicis magis quam poeticis: et hoc est quod tangit hic auctor dum dicit quod ipse Guido, vilipendendo Virgilium, idest eius poema, et alios per consequens vates, solummodo secuto est phylosophos»; (IIIa red.), § 2: «qui, quamvis fuerit magnus rimator in materno stilo, nullatenus delectabatur in poesia, sed potius in phylosophia, ut colligitur hic in textu in eo quod dicit sibi auctor quod dedignatus fuerat studere super Virgilio»; BENVENUTO, *ad loc.*: «Guido non potest facere istam descriptionem Inferni, quia non est poeta sicut ipse; unde dicit: *et io a lui*, scilicet dixit: *da me stesso non vegno*, quia non sum solus vel primus inventor istius materiae, imo habui Virgilium qui fecit mihi viam; ideo dicit: *colui ch'attende là*, idest Virgilius, qui expectat me ibi, *me mena per qui*, idest per Infernum, et sic habui bonum ducem; et tangit curialiter illum Guidonem dicens: *forse cui Guido vostro ebbe a disdegno*. Et hic nota quod iste Guido non est delectatus in poeticis, licet fuerit acutus philosophus et subtilis inventor [...]. Modo ad propositum Guido, sicut et alii saepe faciunt, non dignabatur legere poetas, quorum princeps est Virgilius; sed certe Dantes alium honorem et fructum consecutus est ex poetari, quam Guido de solo philosophari, quia errorem quem pater habebat ex ignorantia, ipse conabatur defendere per scientiam.»